
1) de Pascale Michele Presidente

2) Allegni Gessica Assessore

3) Baruffi Davide Assessore

4) Fabi Massimo Assessore

5) Frisoni Roberta Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Mazzoni Elena Assessore

8) Paglia Giovanni Assessore

9) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 950 del 16/06/2025

Questo lunedì 16 del mese di Giugno

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

NOMINA DEL REVISORE UNICO DELL'AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO
DEI MERCATI TELEMATICI - INTERCENT-ER

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Fabi Massimo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 27

Struttura proponente:

GPG/2025/1043 del 13/06/2025Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Ida Gubiotti

pagina 1 di 9



       LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Visti:

- la  l.r.  24  maggio  2004,  n.  11,  concernente  “Sviluppo
regionale  della  Società  dell’informazione”  e,  in
particolare,  l’art.  19,  che  prevede  la  costituzione  di
un’agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici,
dotata di personalità giuridica;

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 293
del 10 novembre 2004 di attivazione dell’Agenzia regionale
per lo sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

- lo  Statuto  di  Intercent-ER,  approvato  con  propria
deliberazione  n.  2163  del  2  novembre  2004,  così  come
modificata dalla deliberazione n. 430 del 23 aprile 2015;

- la l.r. 27 maggio 1994, n. 24, recante "Disciplina delle
nomine  di  competenza  regionale  e  della  proroga  degli
organi  amministrativi.  Disposizioni  sull'organizzazione
regionale";

- la  l.r.  24  marzo  2004,  n.  6,  ad  oggetto  "Riforma  del
sistema amministrativo regionale e locale. Unione europea
e relazioni internazionali. Innovazione e semplificazione.
Rapporti con l'Università̀" e ss.mm.ii. e, in particolare,
gli artt. 45, 46 e 47; 

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia Romagna”; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

- il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, che detta disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti
privati in controllo pubblico;

Richiamati: 

- l’art. 4 dello Statuto di Intercent-ER, che prevede che il
Revisore Unico venga nominato dalla Giunta Regionale tra
gli iscritti nel Registro dei Revisori dei conti e che
duri in carica cinque anni;

- la propria deliberazione n. 1353 del 23 luglio 2014, che

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



ha stabilito, a decorrere dal 1° agosto 2014, il subentro
dell’allora Direzione generale Sanità e politiche sociali
all’allora  Direzione  generale  Risorse  finanziarie  e
patrimonio  quale Direzione di riferimento per Intercent-
ER; 

- la propria deliberazione n. 580 del 3 giugno 2020, con cui
si è provveduto alla nomina del dr. Stefano Zanardi, quale
Revisore Unico dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici Intercent-ER, per una durata di cinque
anni a decorrere dal 18 giugno 2020, come da dichiarazione
di  accettazione  dell’incarico,  acquisita  al  protocollo
regionale PG/2020/0440392;

Rilevata, quindi,  l’imminente scadenza  dell’organo di
controllo  di  cui  trattasi,  si  ravvisa  la  necessità  di
procedere alla nuova nomina del Revisore Unico di Intercent-
ER;

Vista la propria deliberazione n. 1109 dell’11 luglio
2016, con cui è stata disposta l’istituzione di un elenco di
soggetti idonei alla nomina di Sindaci o Revisori dei conti
da parte della Giunta regionale;

Dato atto che sono state esperite le procedure previste
dall'art. 45, comma 2, della citata l.r. n. 6 del 2004 in
ordine alla pubblicizzazione agli organi di informazione a
diffusione regionale;

Ritenuto di nominare il dr. Piero Fabiani quale Revisore
Unico  dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati
telematici - Intercent-ER, per cinque anni, decorrenti dalla
data di accettazione della nomina, in considerazione della
competenza,  della  professionalità  e  dell'elevata
qualificazione ed esperienza, attestate nel curriculum vitae,
conservato  agli  atti  della  Direzione  Generale  Cura  della
persona, Salute e Welfare;

Attestato che:

- in  capo  al  dr.  Piero  Fabiani  sussistono  i  necessari
requisiti di onorabilità̀ ed esperienza previsti dall’art.
3  della  citata  l.r.  n.  24  del  1994  e  non  sussistono
situazioni di incompatibilità̀ previste dall’art. 4 della
medesima  legge,  come  risulta  dalla  dichiarazione  resa
dall’interessato  e  conservata  agli  atti  della  suddetta
Direzione Generale con prot. 13/06/2025.0591272.E;

- il dr. Piero Fabiani risulta iscritto nel Registro dei
revisori  legali  dei  conti,  disciplinato  dal  d.lgs.  27
gennaio  2010,  n.  39,  nonché  nell’elenco  dei  soggetti

pagina 3 di 9



idonei alla nomina a sindaci o revisori dei conti da parte
della Giunta regionale o del suo Presidente, istituito con
la già citata deliberazione n. 1109 del 2016;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 2114
del 29 settembre 1983 e successive modifiche ed integrazioni,
che  disciplina  i  compensi  ed  i  rimborsi  a  favore  dei
componenti di organi di enti ed aziende regionali ai sensi
della l.r. 10 maggio 1982, n. 20;

Ritenuto di stabilire, quale indennità da riconoscere
al  Revisore  Unico,  quella  spettante  al  Presidente  del
Collegio dei Revisori, pari al 10% dell’indennità mensile di
carica  attribuita  ai  consiglieri  regionali,  definita
dall’art. 4, comma 1, della l.r. 26 luglio 2013, n. 11, così
come modificato dalla l.r. 12 marzo 2015, n. 1; 

Precisato  che  tale  indennità verrà  corrisposta  per
dodici  mensilità̀  ed  è  da  intendersi  al  netto  di  cassa
professionale  ed  IVA,  nonché  al  lordo  delle  ritenute  di
legge;

Richiamate, altresì, le proprie delibere:

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

-  n.  876  del  20  maggio  2024  “Modifica  dei  macro-assetti
organizzativi della Giunta regionale” e ss.mm. e ii.;

- n. 2376 del 23 dicembre 2024, recante “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025” e,
in  particolare,  l’Allegato  A,  specificatamente  la  parte
relativa  al  “Sistema  dei  controlli  interni”,  riportata
nella  “sezione  XV”  e  nell’Allegato  2,  con  la  quale  si
provvede a sostituire integralmente la disciplina di cui
all’ Allegato A della propria deliberazione 468 del 2017 in
materia di controlli interni;

-  n.  380  del  13  marzo  2023,  recante  “Approvazione  Piano
Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025” e
ss.mm.ii.; 

Viste 

pagina 4 di 9



- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468 del 2017, che, in ragione di
quanto indicato al punto 4 del dispositivo della propria
deliberazione n. 2376 del 2024, devono intendersi valide
fino a diversa disposizione;

- nelle parti ancora applicabili, la propria deliberazione
2416 del 29 dicembre 2008, recante  "Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche,  comprese  quelle  apportate,  da  ultimo,  con
riferimento  alla  disciplina  dei  pareri  di  regolarità
amministrativa  e  ai  pareri  contabili  con  propria
deliberazione n. 2376 del 2024;

Richiamate, infine: 

- la deliberazione n. 279 del 27 febbraio 2025, con cui è
stato affidato l’incarico di Direttore generale Cura della
Persona, Salute e Welfare;

- la determinazione n. 27228 del 29 dicembre 2023, con cui
il Direttore Generale Cura della persona, Salute e Welfare
ha prorogato l’incarico alla dirigente dell’Area Affari
legali  e  generali  fino  al  31  dicembre  2025,
originariamente conferito con determinazione n. 20808 del
28 ottobre 2022;

   Dato  atto  che  la  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la salute;

A voti unanimi e segreti

DELIBERA

1. di  nominare  il  dr.  Piero  Fabiani  quale  Revisore  Unico
dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati

pagina 5 di 9



telematici  -  Intercent-ER  per  cinque  anni,  decorrenti
dalla data di accettazione della nomina, che dovrà̀ essere
espressa nei modi e nei tempi previsti dall’art. 8 della
l.r. n. 24 del 1994;

2. di determinare che l’indennità da riconoscere al Revisore
Unico di cui trattasi è pari al 10% dell’indennità mensile
di carica attribuita ai consiglieri regionali;

3. di pubblicare, per estratto, la presente deliberazione nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico;

4. di dare atto, infine, che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si  provvederà̀  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e,  in
particolare, dell’art. 7 bis del d.lgs. 33 del 2013. 

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Ida Gubiotti, Responsabile di AREA AFFARI LEGALI E GENERALI esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2025/1043

IN FEDE

Ida Gubiotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/1043

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Fabi Massimo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 950 del 16/06/2025

Seduta Num. 27

pagina 9 di 9


